

# Geschäfts- bericht 2023

Morgen  
kann kommen.

Wir machen den Weg frei.

## Inhalt

Impressum	2
Vorstand & Aufsichtsrat	3
Unsere Nachhaltigkeits- und Förderbilanz 2023	4
Jahresabschluss 2023	6

160. Geschäftsjahr

## Impressum

Volksbank Kaiserslautern eG | Kanalstraße 4, 67655 Kaiserslautern

E-Mail: [kontakt@vobakl.de](mailto:kontakt@vobakl.de) | Internet: [www.vobakl.de](http://www.vobakl.de)

Text, Fotos und Gestaltung: Volksbank Kaiserslautern eG

## Vorstand

**Alexander Kostal** | Dipl.-Betriebswirt (FH)

**Peter Kullmann** | Dipl.-Betriebswirt (FH)

## Aufsichtsrat

**Jürgen Hammel**

Vorsitzender | Selbstständiger Rechtsanwalt (bis 22.6.2023)

**Michael Lill**

Stellvertretender Vorsitzender

Geschäftsführer Zetis GmbH (ab 22.6.2023 Vorsitzender)

**Markus Junk**

Steuerberater bei Lintz, Welsch & Kollegen Steuerberater PartGmbH  
(Homburg)

**Dr. Thomas Knieriemen**

Geschäftsführender Gesellschafter

der Firma F. K. Horn GmbH & Co. KG (bis 22.6.2023)

**Martina Leib-Herr**

Alleinvorstand Evangelisches Diakoniewerk Zoar (Rockenhausen)

**Dr. Till Mischler**

Hauptgeschäftsführer der Handwerkskammer der Pfalz

**Cornelia Preis**

Geschäftsführerin der Firma Preis Aquaristik KG (bis 22.6.2023)

**Matthias Schoch**

Angestellter der psb intralogistics GmbH

**Peter Stutzinger**

Selbstständiger Schreinermeister

## Das macht uns einzigartig: Unsere Mitglieder

Keine andere Bankengruppe in Deutschland wird von ihren Mitgliedern getragen: 28.343 Mitglieder mit 938.202 Geschäftsanteilen sind die Eigentümer unserer Volksbank. Im Laufe des Jahres 2023 haben wir 261 neue Mitglieder begrüßt.

## So profitiert die Region: Unser Engagement vor Ort

104 Mio. EUR Neukredite flossen in die Region, davon 38 Mio. EUR für den Mittelstand und für Existenzgründungen. 4,8 Mio. EUR Steuern haben unsere Bank und unsere Mitarbeiter 2023 in der Region gezahlt. Von unseren Investitionen in Geschäftsstellen und technische Infrastruktur kamen 775.000 EUR direkt regionalen Unternehmen und Handwerksbetrieben zugute. 228.000 EUR spendeten wir für soziale, kulturelle und sportliche Zwecke.

Mit 50.000 EUR haben wir auch im Jahr 2023 in unserer Aktion „100 x 500 Euro“ unterschiedliche Projekte in den Kindergärten unseres Geschäftsgebiets gefördert. Zusätzlich haben wir unter allen teilnehmenden Kitas einen VR-Mobil Kinderbus im Wert von 3.640 EUR verlost. Über den Gewinn freute sich die Kindertagesstätte Pickolino in Landstuhl.



*Der Schulsanitätsdienst der IGS Rockenhausen durfte sich über je zwei Rettungstragetücher und orthopädische Rollstühle zum Transport von Verletzten in der Schule freuen. Die Spende an den Förderverein der IGS Rockenhausen in Höhe von 500,- Euro übergab unsere Regionalmarktleiterin Nicole Gabelmann.*

*v.l.n.r.: N. Gabelmann (Volksbank Kaiserslautern), D. Melzer (Schulleiter), M. Gauch, K. Jenet, S. Fröhlich (alle Schulsanitätsdienst), S. Koppelt (Vorsitzende Förderverein)*

## Crowdfunding

Auf unserer Crowdfunding-Plattform „Viele-schaffen-mehr“ haben Vereine und Institutionen im Jahr 2023 sieben Projekte mit einem Gesamtvolumen von rund 28.000 EUR realisiert. Zu dieser Summe steuerten wir in Form von Co-Funding über 13.000 EUR bei.

Seit Bestehen der Crowdfunding-Plattform mehr als 70 gemeinnützige Projekte mit einem Finanzierungsvolumen von knapp 340.000 EUR in unserer Region realisiert.

Über diese finanzielle Unterstützung hinaus tragen viele unserer Mitarbeiter und Führungskräfte durch ihr persönliches Engagement in Vereinen, Gemeinderäten und Projektgruppen zum Wohl ihrer Heimatregion bei.

## KLIMAINITIATIVE - Projekt "Wurzeln"

Mit der Klima-Initiative „Morgen kann kommen“ bündeln und erweitern die Volksbanken Raiffeisenbanken das vielseitige Umweltengagement der rund 800 Genossenschaftsbanken in Deutschland und nehmen sich der Verantwortung an, nachhaltige Maßnahmen gegen den Klimawandel zu fördern. Im Fokus der Initiative stehen bundesweite Waldprojekte, die in Kooperation mit der Schutzgemeinschaft Deutscher Wald (SDW) e. V. und der Stiftung Zukunft Wald (SZW) umgesetzt werden. Auch im Jahr 2023 investierte die Volksbank Kaiserslautern in 3.000 Baumsetzlinge.

Die Schutzgemeinschaft Deutscher Wald (SDW) und Landesforsten Rheinland-Pfalz organisierten am 18. November 2023 mit tatkräftiger Unterstützung der Gemeinde Sembach die Aufforstung eines Klimawaldes. Kinder der Kita Sembach pflanzten gemeinsam mit engagierten Bürger:innen der Gemeinde Sembach 700 Bäume. Mit dabei unser Vorstandsmitglied Alexander Kostal, der es sich nicht nehmen ließ, selbst mit anzupacken.



*Im Bild v.l.n.r.: Alexander Kostal, Fritz Hack (Ortsbürgermeister Sembach), Ines Golditz (Forstrevierleiterin) und Nikolai Kalinke (Landesgeschäftsführer SDW)*

## Unser wichtigstes Betriebskapital: Unsere MitarbeiterInnen

Unabhängig davon, ob unsere Mitarbeiterinnen und Mitarbeiter im direkten Kundenkontakt stehen oder als Spezialisten im Hintergrund unsere Beraterinnen und Berater unterstützen: Ihre fachliche und persönliche Entwicklung betrachten wir als langfristige Investition in die Zukunftsfähigkeit unserer Bank.

13 Auszubildende gehörten im Verlauf des Jahres 2023 zum Team unserer Volksbank. Drei von ihnen haben in diesem Jahr ihre Abschlussprüfung bestanden. 12 MitarbeiterInnen haben ein Studium bzw. eine Zertifizierung erfolgreich abgeschlossen. 222 Seminartage haben unsere MitarbeiterInnen im Jahr 2023 absolviert. Insgesamt haben wir fast 171.000 EUR in Schulungs- und Qualifizierungsmaßnahmen investiert.

Den acht Mitarbeiterinnen und Mitarbeitern, die im Jahr 2023 ein Berufsjubiläum feierten, gratulieren wir herzlich und danken ihnen für ihr Engagement.

	Geschäftsjahr				Vorjahr TEUR
	EUR	EUR	EUR	EUR	
<b>1. Barreserve</b>					
a) Kassenbestand			5.595.100,79		6.697
b) Guthaben bei Zentralnotenbanken			143.412.066,23		45.522
darunter: bei der Deutschen Bundesbank	143.412.066,23				( 45.522)
c) Guthaben bei Postgiroämtern			<u>0,00</u>	149.007.167,02	0
<b>2. Schuldtitel öffentlicher Stellen und Wechsel, die zur Refinanzierung bei Zentralnotenbanken zugelassen sind</b>					
a) Schatzwechsel und unverzinsliche Schatzanweisungen sowie ähnliche Schuldtitel öffentlicher Stellen			0,00		0
darunter: bei der Deutschen Bundesbank refinanzierbar	0,00				( 0)
b) Wechsel			<u>0,00</u>	0,00	0
<b>3. Forderungen an Kreditinstitute</b>					
a) täglich fällig			65.916.699,20		112.896
b) andere Forderungen			<u>42.052.343,16</u>	107.969.042,36	41.533
<b>4. Forderungen an Kunden</b>				912.703.907,31	985.208
darunter:					
durch Grundpfandrechte gesichert	253.693.682,60				( 250.734)
Kommunalkredite	27.961.219,36				( 27.506)
<b>5. Schuldverschreibungen und andere festverzinsliche Wertpapiere</b>					
a) Geldmarktpapiere					
aa) von öffentlichen Emittenten		0,00			0
darunter: beleihbar bei der Deutschen Bundesbank	0,00				( 0)
ab) von anderen Emittenten		<u>0,00</u>	0,00		0
darunter: beleihbar bei der Deutschen Bundesbank	0,00				( 0)
b) Anleihen und Schuldverschreibungen					
ba) von öffentlichen Emittenten		5.119.316,09			17.815
darunter: beleihbar bei der Deutschen Bundesbank	5.119.316,09				( 17.815)
bb) von anderen Emittenten		<u>43.988.098,25</u>	49.107.414,34		144.852
darunter: beleihbar bei der Deutschen Bundesbank	27.043.853,17				( 124.580)
c) eigene Schuldverschreibungen			<u>0,00</u>	49.107.414,34	0
Nennbetrag	0,00				( 0)
<b>6. Aktien und andere nicht festverzinsliche Wertpapiere</b>				215.433.256,36	193.170
<b>6a. Handelsbestand</b>				0,00	0
<b>7. Beteiligungen und Geschäftsguthaben bei Genossenschaften</b>					
a) Beteiligungen			40.754.118,35		40.653
darunter:					
an Kreditinstituten	302.431,89				( 302)
an Finanzdienstleistungsinstituten	0,00				( 0)
an Wertpapierinstituten	0,00				( 0)
b) Geschäftsguthaben bei Genossenschaften			<u>171.130,00</u>	40.925.248,35	272
darunter:					
bei Kreditgenossenschaften	140.000,00				( 140)
bei Finanzdienstleistungsinstituten	0,00				( 0)
bei Wertpapierinstituten	0,00				( 0)
<b>8. Anteile an verbundenen Unternehmen</b>				0,00	0
darunter:					
an Kreditinstituten	0,00				( 0)
an Finanzdienstleistungsinstituten	0,00				( 0)
an Wertpapierinstituten	0,00				( 0)
<b>9. Treuhandvermögen</b>				2.750.659,39	3.157
darunter: Treuhandkredite	2.750.659,39				( 3.157)
<b>10. Ausgleichsforderungen gegen die öffentliche Hand einschließlich Schuldverschreibungen aus deren Umtausch</b>				0,00	0
<b>11. Immaterielle Anlagewerte</b>					
a) Selbst geschaffene gewerbliche Schutzrechte und ähnliche Rechte und Werte			0,00		0
b) entgeltlich erworbene Konzessionen, gewerbliche Schutzrechte und ähnliche Rechte und Werte sowie Lizenzen an solchen Rechten und Werten			7.134,00		17
c) Geschäfts- oder Firmenwert			0,00		0
d) geleistete Anzahlungen			<u>0,00</u>	7.134,00	0
<b>12. Sachanlagen</b>				7.613.894,55	8.304
<b>13. Sonstige Vermögensgegenstände</b>				4.820.625,68	4.768
<b>14. Rechnungsabgrenzungsposten</b>				2.368,10	4
<b>15. Aktive latente Steuern</b>				<u>10.594.472,17</u>	<u>10.540</u>
<b>Summe der Aktiva</b>				<u>1.500.935.189,63</u>	<u>1.615.408</u>

# Jahresbilanz zum 31.12.2023 - Passiva

	Geschäftsjahr				Vorjahr TEUR
	EUR	EUR	EUR	EUR	
<b>1. Verbindlichkeiten gegenüber Kreditinstituten</b>					
a) täglich fällig			6.271,73		3
b) mit vereinbarter Laufzeit oder Kündigungsfrist			<u>136.098.652,87</u>	136.104.924,60	178.848
<b>2. Verbindlichkeiten gegenüber Kunden</b>					
a) Spareinlagen					
aa) mit vereinbarter Kündigungsfrist von drei Monaten		155.933.790,54			222.810
ab) mit vereinbarter Kündigungsfrist von mehr als drei Monaten		<u>9.595.706,34</u>	165.529.496,88		4.938
b) andere Verbindlichkeiten					
ba) täglich fällig		763.605.093,34			874.946
bb) mit vereinbarter Laufzeit oder Kündigungsfrist		<u>199.017.526,89</u>	<u>962.622.620,23</u>	1.128.152.117,11	105.604
<b>3. Verbriefte Verbindlichkeiten</b>					
a) begebene Schuldverschreibungen			0,00		0
b) andere verbiefte Verbindlichkeiten			<u>0,00</u>	0,00	0
darunter:					
Geldmarktpapiere	0,00				( 0)
eigene Akzepte und Solawechsel im Umlauf	0,00				( 0)
<b>3a. Handelsbestand</b>				0,00	0
<b>4. Treuhandverbindlichkeiten</b>				2.750.659,39	3.157
darunter: Treuhandkredite	2.750.659,39				( 3.157)
<b>5. Sonstige Verbindlichkeiten</b>				914.367,58	796
<b>6. Rechnungsabgrenzungsposten</b>				17.572,97	30
<b>6a. Passive latente Steuern</b>				0,00	0
<b>7. Rückstellungen</b>					
a) Rückstellungen für Pensionen u. ähnliche Verpflichtungen			574.835,00		543
b) Steuerrückstellungen			203.145,59		0
c) andere Rückstellungen			<u>7.167.168,81</u>	7.945.149,40	8.339
<b>8. [gestrichen]</b>				0,00	0
<b>9. Nachrangige Verbindlichkeiten</b>				0,00	0
<b>10. Genussrechtskapital</b>				0,00	0
darunter: vor Ablauf von zwei Jahren fällig	0,00				( 0)
<b>11. Fonds für allgemeine Bankrisiken</b>				104.100.000,00	97.560
darunter: Sonderposten nach § 340e Abs. 4 HGB	0,00				( 0)
<b>12. Eigenkapital</b>					
a) Gezeichnetes Kapital			48.562.527,63		46.214
b) Kapitalrücklage			0,00		0
c) Ergebnisrücklagen					
ca) gesetzliche Rücklage		28.150.000,00			27.800
cb) andere Ergebnisrücklagen		<u>41.680.000,00</u>	69.830.000,00		41.330
d) Bilanzgewinn			<u>2.557.870,95</u>	120.950.398,58	2.490
<b>Summe der Passiva</b>				<u>1.500.935.189,63</u>	<u>1.615.408</u>
<b>1. Eventualverbindlichkeiten</b>					
a) Eventualverbindlichkeiten aus weitergegebenen abgerechneten Wechseln		0,00			0
b) Verbindlichkeiten aus Bürgschaften und Gewährleistungsverträgen		17.474.763,43			16.905
c) Haftung aus der Bestellung von Sicherheiten für fremde Verbindlichkeiten		<u>0,00</u>	17.474.763,43		0
<b>2. Andere Verpflichtungen</b>					
a) Rücknahmeverpflichtungen aus unechten Pensionsgeschäften		0,00			0
b) Platzierungs- u. Übernahmeverpflichtungen		0,00			0
c) Unwiderrufliche Kreditzusagen		<u>43.816.022,57</u>	43.816.022,57		85.140
darunter: Lieferverpflichtungen aus zinsbezogenen Termingeschäften	0,00				( 0)

# Gewinn- und Verlustrechnung (01.01. - 31.12.2023)

	Geschäftsjahr				Vorjahr TEUR
	EUR	EUR	EUR	EUR	
<b>1. Zinserträge aus</b>					
a) Kredit- und Geldmarktgeschäften		32.693.703,55			26.140
b) festverzinslichen Wertpapieren und Schuldbuchforderungen		<u>1.893.088,06</u>	34.586.791,61		1.874
darunter: in a) und b) angefallene negative Zinsen	0,00				( 53)
<b>2. Zinsaufwendungen</b>			<u>5.173.288,63</u>	29.413.502,98	3.179
darunter: erhaltene negative Zinsen	52.141,91				( 814)
<b>3. Laufende Erträge aus</b>					
a) Aktien und anderen nicht festverzinslichen Wertpapieren			3.502.124,10		2.006
b) Beteiligungen und Geschäftsguthaben bei Genossenschaften			1.041.896,36		1.032
c) Anteilen an verbundenen Unternehmen			<u>0,00</u>	4.544.020,46	0
<b>4. Erträge aus Gewinngemeinschaften, Gewinnabführungs- oder Teilgewinnabführungsverträgen</b>				0,00	0
<b>5. Provisionserträge</b>			11.684.488,41		11.990
<b>6. Provisionsaufwendungen</b>			<u>1.665.940,18</u>	10.018.548,23	1.696
<b>7. Nettoertrag/-aufwand des Handelsbestands</b>				0,00	0
<b>8. Sonstige betriebliche Erträge</b>				466.909,25	2.316
<b>9. [gestrichen]</b>				0,00	0
<b>10. Allgemeine Verwaltungsaufwendungen</b>					
a) Personalaufwand					
aa) Löhne und Gehälter		9.628.313,64			9.351
ab) Soziale Abgaben und Aufwendungen für Altersversorgung und für Unterstützung		<u>1.940.480,68</u>	11.568.794,32		1.913
darunter: für Altersversorgung	250.508,11				( 245)
b) andere Verwaltungsaufwendungen			<u>8.106.863,45</u>	19.675.657,77	7.740
<b>11. Abschreibungen und Wertberichtigungen auf immaterielle Anlagewerte und Sachanlagen</b>				780.811,16	788
<b>12. Sonstige betriebliche Aufwendungen</b>				465.590,98	349
<b>13. Abschreibungen und Wertberichtigungen auf Forderungen und bestimmte Wertpapiere sowie Zuführungen zu Rückstellungen im Kreditgeschäft</b>			5.001.012,22		10.852
<b>14. Erträge aus Zuschreibungen zu Forderungen und bestimmten Wertpapieren sowie aus der Auflösung von Rückstellungen im Kreditgeschäft</b>			<u>0,00</u>	-5.001.012,22	0
<b>15. Abschreibungen und Wertberichtigungen auf Beteiligungen, Anteile an verbundenen Unternehmen und wie Anlagevermögen behandelte Wertpapiere</b>			6.295.758,72		66
<b>16. Erträge aus Zuschreibungen zu Beteiligungen, Anteilen an verbundenen Unternehmen und wie Anlagevermögen behandelten Wertpapieren</b>			<u>0,00</u>	-6.295.758,72	0
<b>17. Aufwendungen aus Verlustübernahme</b>				0,00	0
<b>18. [gestrichen]</b>				<u>0,00</u>	0
<b>19. Ergebnis der normalen Geschäftstätigkeit</b>				12.224.150,07	9.424
<b>20. Außerordentliche Erträge</b>		0,00			0
<b>21. Außerordentliche Aufwendungen</b>		<u>0,00</u>			0
<b>22. Außerordentliches Ergebnis</b>				0,00	( 0)
<b>23. Steuern vom Einkommen und vom Ertrag</b>			3.099.198,70		-6.364
darunter: latente Steuern	-54.069,13				( -10.540)
<b>24. Sonstige Steuern, soweit nicht unter Posten 12 ausgewiesen</b>			<u>33.323,44</u>	3.132.522,14	-53
<b>24a. Aufwendungen aus der Zuführung zum Fonds für allgemeine Bankrisiken</b>				<u>6.540.000,00</u>	13.360
<b>25. Jahresüberschuss</b>				2.551.627,93	2.480
<b>26. Gewinnvortrag aus dem Vorjahr</b>				<u>6.243,02</u>	9
				2.557.870,95	2.489
<b>27. Entnahmen aus Ergebnismrücklagen</b>					
a) aus der gesetzlichen Rücklage			0,00		0
b) aus anderen Ergebnismrücklagen			<u>0,00</u>	0,00	0
				2.557.870,95	2.489
<b>28. Einstellungen in Ergebnismrücklagen</b>					
a) in die gesetzliche Rücklage			0,00		0
b) in andere Ergebnismrücklagen			<u>0,00</u>	<u>0,00</u>	0
<b>29. Bilanzgewinn</b>				<u><u>2.557.870,95</u></u>	<u>2.490</u>

Für das Geschäftsjahr 2023 haben wir eine Dividende in Höhe von 4 % je Geschäftsanteil an unsere Mitglieder ausgeschüttet.



Volksbank Kaiserslautern eG  
Kanalstraße 4  
67655 Kaiserslautern

E-Mail: [kontakt@vobakl.de](mailto:kontakt@vobakl.de)  
Internet: [www.vobakl.de](http://www.vobakl.de)